
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI VICENZA

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 260 del 30/11/2022

OGGETTO: PIAO 2022-2024 – SEZIONE 2 – 2.2 “PERFORMANCE” – VARIAZIONE 
OBIETTIVI E RETTIFICA DEL PUNTO 2) DEL DISPOSITIVO DELLA 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 201 DEL 6/10/2022 DI 
ATTRIBUZIONE PESI 

L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di Novembre alle ore 12:35 nella sala delle adunanze 
si è riunita la Giunta comunale.
Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

RUCCO FRANCESCO SINDACO P
CELEBRON MATTEO VICESINDACO P
ALBIERO ROBERTA ASSESSORE P
GIOVINE SILVIO ASSESSORE A
IERARDI MATTIA ASSESSORE P
PORELLI VALERIA ASSESSORE P
SIOTTO SIMONA ASSESSORE A
TOLIO CRISTINA ASSESSORE A
ZOCCA MARCO ASSESSORE P

Presenti: 6 - Assenti: 3

Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio, assiste alla seduta.
E’ presente il Direttore generale, dott. Luca Milani.
Presiede il SindacoFrancesco Rucco.
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

  
La Giunta Comunale

udita la relazione dell’Assessore Valeria Porelli;

Premesso che:

• La Giunta Comunale con propria deliberazione n. 132 del 30 giugno 2022 ha approvato il 
“Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022-2024 del Comune di Vicenza”, il 
quale nella sottosezione 2.2 “Performance” definisce gli obiettivi programmatici e strategici 
della performance secondo i principi e i criteri direttivi di cui all’articolo 10 del D. Lgs. n. 
150/2009, assegnando gli obiettivi stessi ai direttori di servizio individuati, secondo quanto 
previsto dal vigente Sistema di Valutazione;

• con successiva delibera di Giunta Comunale n. 165 del 24 agosto 2022 è stata approvata la 
spesa di € 493.000,00 relativa all’incremento del Fondo Risorse Decentrate dell'anno 2022, 
ai sensi dell'art. 67, comma 5 lett. b), del CCNL 21/5/2018 per la componente variabile da 
destinare ai progetti definiti nella sottosezione 2.2 “Performance” del P.I.A.O. 2022-2024;

• con delibera di Giunta Comunale n. 201 del 6 ottobre 2022 le risorse stanziate con la 
sopracitata delibera di Giunta Comunale n. 165/2022 sono state attribuite sulla base dei pesi 
assegnati a ciascun obiettivo in riferimento al livello di strategicità e complessità ad esso 
assegnato;

Considerato che il sistema di valutazione vigente prevede che in corso d'anno possono essere 
proposte modifiche agli obiettivi per cause esogene/endogene non imputabili ai servizi che potranno 
comportare un aggiornamento finanziario, gestionale o modifiche di PEG settoriali;
Visto che in sede di monitoraggio infrannuale conclusosi lo scorso 28 settembre alcuni dirigenti 
hanno evidenziato le seguenti cause esogene/endogene che richiedono di apportare modifiche agli 
obiettivi non imputabili al centro di responsabilità, così come succintamente evidenziate per ciascun 
obiettivo:
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

• per l'obiettivo “Gestione dei contributi (provenienti da Stato e/o Regione) a favore dei 
soggetti che hanno subito danni per eventi meteo nel dicembre 2020”:

- richiesta di modifica del target temporale dell’obiettivo operativo, dato che dal momento della 
comunicazione di introito delle cifre di interesse, è risultato necessario attendere apposita variazione 
di bilancio, per poter successivamente procedere alla liquidazione delle somme ai soggetti coinvolti.
SERVIZI SOCIALI

• per l’obiettivo operativo “Regolamento per lo svolgimento delle attività assegnate 
all’Ufficio Abitativi”:

- richiesta di modifica dell’indicatore dell’obiettivo operativo da “predisposizione delibera” a 
“predisposizione testo regolamento da sottoporre al dirigente”, ritenuto più pertinente.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

UFFICIO UNICO AMMINISTRATIVO
• per l'obiettivo “Efficientare l’attività della struttura organizzativa attraverso la redazione e 

la diffusione di un documento di supporto relativo alle pèrocedure amminsitrative di 
competenza”:

-  richiesta di adeguamento delle date dei “target atteso” e “target minimo” dell’obiettivo operativo 
e delle conseguenti attività operative, risultanti invertite per mero errore materiale.
UNITA’ DI STAFF DIRETTORE GENERALE

• per l'obiettivo “Implementare la partecipazione del Comune a progetti finanziati da terzi 
(anche copartecipati) su temi riguardanti la disoccupazione, la formazione innovativa, le 
STEM, donne e giovani in formazione professionale”:

- richiesta di integrazione dell’indicatore dell’obiettivo operativo, che includerebbe anche la 
possibile attivazione di percorsi innovativi specifici da progetti finanziati e una conseguente 
modifica del target minimo e del target atteso e della conseguente attività operativa.
SERVIZIO MOBILITA’, TRASPORTI E LAVORI PUBBLICI

• per l'obiettivo “Adozione del PUMS”:
- richiesta di modifica del target temporale di raggiungimento dell’obiettivo operativo, a seguito 
delle successive modifiche, rettifiche ed integrazioni richieste alla società affidataria del servizio di 
redazione, da parte degli uffici comunali in accordo con l’assessore di riferimento;

• per l'obiettivo “Mappatura attraversamenti illuminati – rilievo esistente e pianificazione 
interventi”:

- richiesta di modifica del target temporale dell’obiettivo operativo  “Mappatura attraversamenti 
illuminati – rilievo esistente e pianificazione interventi” a seguito delle attività del servizio, 
prioritariamente impegnato nella predisposizione dei progetti finanziati dal PNRR.
SERVIZIO INFRASTRUTTURE, GESTIONE URBANA

• per l'obiettivo “Censimento delle alberature comunali”:
- richiesta di modifica dell’obiettivo in “Affidamento incarico di censimento alberature comunali” e 
relativo target temporale, a seguito delle attività del servizio, prioritarimente impegnato nella 
predisposizione dei progetti finanziati dal PNRR.
Considerato che le variazioni proposte dai dirigenti sono state sottoposte al Nucleo di Valutazione 
che ha espresso parere favorevole risultante dal verbale della seduta del 18/10/2022 depositato in 
atti;
Ritenuto pertanto di procedere all'adeguamento degli obiettivi come indicato nell’allegato A al 
presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e che riporta gli obiettivi attuali e le 
relative modifiche da apportare;
Verificato l’allegato di cui al punto 2) del dispositivo della deliberazione  n. 201 del 6 ottobre 2022, 
con la quale la Giunta Comunale ha definito i pesi attribuiti a ciascun obiettivo strategico per 
l’attribuzione delle risorse stanziate con delibera di Giunta Comunale n. 165/2022, ai sensi dell’art. 
67, comma 5 lett. b), del CCNL 21/5/2018;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Evidenziato che, per mero errore materiale, nel citato allegato non era stato ricompreso l’obiettivo 
“Ottimizzare l'attivita' di monitoraggio dei costi di manutenzione e riparazione dei mezzi comunali 
attraverso la creazione di schede digitali” assegnato al direttore del servizio Provveditorato;
Ritenuto pertanto di procedere alla rettifica del punto 2) del dispositivo della delibera  n. 201 del 6 
ottobre 2022, assegnando a ciascuna area strategica, a ciascun obiettivo strategico e a ciascun 
obiettivo operativo il peso determinato in base al livello di strategicità e complessità degli obiettivi 
singolarmente considerati, come stabilito dal vigente Sistema di Valutazione del Comune di 
Vicenza e rappresentato dall’allegato B al presente provvedimento di cui forma parte integrante;
Dato atto che le variazioni agli obiettivi operativi sopradefiniti non comportano alcuna modifica ai 
pesi attribuiti a ciascun obiettivo strategico.

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n.165;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 15/12/2010 PGN 86099 di approvazione 
dei criteri generali relativi al sistema di misurazione e valutazione della performance;
Visto il vigente Sistema di valutazione approvato con delibera di Giunta Comunale n. 355 del 
07/12/2011;
Visto il Regolamento per la costituzione e la disciplina delle attività del Nucleo di Valutazione 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 09/09/2014;
Visto l’atto Sindacale del 28 gennaio 2022, PGN 13953/2022 di nomina dei componenti del Nucleo 
di Valutazione;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  132 del 30 giugno 2022 che approva il “Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022-2024 del Comune di Vicenza”, comprendente la 
sottosezione 2.2 “Performance”;
Visto l'art. 20 del Contratto Collettivo Integrativo per il personale del comparto 2019-2021 
sottoscritto in data 25/10/2019;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024, e successive variazioni;
Vista la delibera di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2022/2024 (PEG), e successive variazioni;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267;
Visti gli allegati pareri espressi ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e del 
vigente Regolamento in materia di controlli interni;

Tutto ciò premesso;
Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

D E L I B E R A

1) di apportare, per i motivi illustrati in premessa, le modifiche agli obiettivi di cui alla sottosezione 
2.2 “Performance “ del PIAO 2022-2024 approvate dal Nucleo di Valutazione nella seduta del 
18 ottobre scorso come risultanti dall’allegato A al presente provvedimento, di cui forma parte 
integrante e che riporta gli obiettivi attuali e gli obiettivi variati;

2) di rettificare, per le motivazioni indicate in premessa, il punto 2) del dispositivo della delibera  di 
Giunta Comunale n. 201 del 6 ottobre 2022, assegnando a ciascuna area strategica, a ciascun 
obiettivo strategico e a ciascun obiettivo operativo il peso determinato in base al livello di 
strategicità e complessità degli obiettivi singolarmente considerati, come stabilito dal vigente 
Sistema di Valutazione del Comune di Vicenza e rappresentato dall’allegato B al presente 
provvedimento di cui forma parte integrante;

3) di trasmettere per opportuna informazione, il presente provvedimento alle organizzazioni 
sindacali sia del comparto che della dirigenza;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune ai sensi 
dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174.

La presente deliberazione, attesa l'urgenza di provvedere alla variazione degli obiettivi, viene 
dichiarata, con successiva votazione palese e con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.
    
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: PIAO 2022-2024 – SEZIONE 2 – 2.2 “PERFORMANCE” – VARIAZIONE 
OBIETTIVI E RETTIFICA DEL PUNTO 2) DEL DISPOSITIVO DELLA 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 201 DEL 6/10/2022 DI 
ATTRIBUZIONE PESI 

il Sindaco
 Francesco Rucco

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario generale
 dott.ssa Stefania Di Cindio  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


